

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OSWIATY A. P. W.

Niedziela, dnia 26 września 1943 roku

Nr. 376

## Przez trudny teren

### V ARMIA PRZEDZIERA SIĘ KU NEAPOLOWI

Londyn, 25. IX. Na froncie włoskim toczą się zacięte walki o przełęcz górskie, prowadzące do równiny neapolitańskiej. Wśród wzgórz na północy wschód od Salerno V armia amerykańska wywalcza sobie wyjście na równinę w ciężkich warunkach terenowych, napotykając na silny opór wojsk niemieckich. Do transportu amunicji i żywności Amerykanie używają jucznych mułów. Niemcy okopali się mocno w górach i dokonali zniszczeń terenu na wielką skalę, wysadzając w powietrze mosty, niszcząc drogi i zakładając gęste pola minowe. Na prawym skrzydle frontu oddziały VIII armii brytyjskiej zdobyły miasto Molfetta, położone na wybrzeżu adriatyckim w odległości 25 km na półn. zachód od Bari. Znajdujące się w rękach wojsk gen. Montgomery miasto Matera, które leży na wysokości 400 m, dominuje nad umocnionymi stanowiskami niemieckimi. Linia frontu biegnie obecnie od zachodniego do wschodniego wybrzeża Włoch, a mianowicie od półwyspu Sorrento poprzez miasta Avigliano i Altamura do Molfetta. Lotnictwo sojusznicze prowadzi nadal rozległe działania nad linią frontu. Bombowce z baz na Środkowym Wschodzie trze cią noc z rzędu bombardowały lotnisko niemieckie Marica na wyspie Rhodos, ponadto dokonały nalotu na lotnisko Maleme na Krecie.

### CHWILA OSWOBODZENIA KORSYKI BLISKA

Londyn, 25. IX. Na Korsyce, gdzie wylądowały nowe oddziały francuskie, wojska sprzymierzonych zbliżają się do portu Bastia. Forteca San Stefano, panująca nad Bastią, znajduje się w rękach francuskich. Wsunięte oddziały sojusznicze znajdują się w odległości 12 km od Bastii. Port ten, jak również port Livorno na wybrzeżu włoskim, odległy o zaledwie 120 km od Bastii, są nieustannie bombardowane przez lotnictwo sojusznicze. Samoloty sprzymierzonych udaremniają również próby ewakuacji Korsyki drogą powietrzną; wczoraj u wybrzeży wyspy zestrzelono znówu 19 transportowców, którymi Niemcy próbowali wywieźć swe oddziały. Mieszkańcy Korsyki biorą masowo udział w walce przeciwko Niemcom.

## WALKI NA ULICACH RZYMU I NEAPOLU

Londyn, 25. IX. W Neapolu trwają w dalszym ciągu wielkie pożary i płoną tam całe dzielnice miasta. Mimo teroru niemieckiego, mieszkańcy dzielnie walczą z najeżdżącą. Ludność obrzuca żołnierzy niemieckich kamieniami i strzela do nich z okien domów. Ze Szwajcarii donoszą, że w Rzymie nadal trwają walki uliczne.

## JUGOSŁOWIANIE BRONIĄ ZACIEKLE SPLITU

Londyn, 25. IX. Silne oddziały piechoty niemieckiej, wspomagane przez czołgi, przeprowadziły natarcie na stanowiska powstańców jugosłowiańskich wokół Splitu. Po zaciętych walkach Jugosłowianie odparli natarcie - w walkach padło 300 Niemców. W półn. Jugosławii partyzanci panują nad całą Słowenią z wyjątkiem małego odcinka wokół Ljubljany. Powstańcy jugosłowiańscy dysponują armią pierwszej linii w sile 200 tys. ludzi.

## NIEMCY STRACILI SMOLEŃSK I ROSZAŃ

Londyn, 25. IX. Dziś rano radio Berlin podało wiadomość, że wojska niemieckie opuściły Smoleńsk i Roszań. Upadek Smoleńska potwierdzony został wieczorem przez Moskwę. Smoleńsk pozostał w rękach niemieckich od 15 sierpnia 1941 roku i stanowił jedną z najważniejszych baz niemieckich na froncie wschodnim; przez długie miesiące mieściła się tam kwatera główna Hitlera. Roszań, położony na linii kolejowej Briańsk-Smoleńsk w odległości 150 km na półd. wschód od Smoleńska, stanowił ważny węzeł kolejowy. Dzisiejsze doniesienia z Moskwy podają, że wojska sowieckie przebijają sobie drogę do Kijowa; według nieoficjalnych wiadomości, walki toczą się już na przedmieściach stolicy Ukrainy. Na linii dolnego Dniepru wojska sowieckie nacierają na Kremieńczug, Dniepropietrowsk i Zaporozże; artyleria ostrzeliwuje zewnętrzne linie obronne Dniepropietrowska, cofające się kolumny niemieckie bombardowane są przez lotnictwo. Na półn. Ukrainie Rosjanie zbliżają się do Homla - w ciągu wczorajszego dnia oddziały sowieckie posunęły się na tym froncie o 20 km naprzód. Na Kaukazie trwa nadal oczyszczanie przyczółka ku bańskiemu z resztek wojsk niemieckich. Sowieckie okręty wojenne utrudniają Niemcom ewakuację.

## Australijczycy zdobyli

### WAŻNĄ BAZĘ LOTNICZĄ NA NOWEJ GWINEI

Kair, 25. IX. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej gen. MacArthura donosi, że wojska australijskie, nacierające na ważną bazę japońską Finschhafen na Nowej Gwincei, zdobyły lotnisko, znajdujące się w odległości 1 1/2 km od miasta. Finschhafen panuje nad cieśniną, oddzielającą półwysep Huon od zachodnich wybrzeży Nowej Brytanii. Zdobyte przez Australijczyków lotnisko stanowi dla sprzymierzonych bazę do działań powietrznych przeciwko ważnym stanowiskom japońskim na Nowej Brytanii. Finschhafen odległe jest o 85 mil od przylądka Gloucester, 165 mil od umocnionych stanowisk japońskich w Gasmata oraz o 330 mil od głównej bazy japońskiej Rabaul.

### LOTNICY POLSCY WALCZĄ

Londyn, 25. IX. W ubiegły czwartek polskie dywizjony myśliwskie osłaniały wyprawę bombową i przeprowadzały zagony nad terenami okupowanymi. Doszło do walk z samolotami niemieckimi. Lotnicy polscy zestrzelili zapewne 1 Focke Wulf-190 i 1 Messerschmitt-109, ponadto stracili prawdopodobnie 4 Focke Wulfy-190. Sukcesy te odnieśli lotnicy dywizjonu Poznańskiego i Warszawskiego dywizjonu im. Kościuszki.

### ROCZNICA WIELKIEGO ZWYCIĘZTWA

Londyn, 25. IX. W niedzielę odbędzie się w Londynie uroczysty obchód rocznicy wielkiego zwycięstwa, odniesionego nad Niemcami w bitwie o Wielką Brytanię jesienią 1940 roku. W rewii wojennej, która odbędzie się jutro, wezmą udział lotnicy polscy.

### 4 MIL. KG BOMB W CIĄGU 48-U GODZIN

Londyn, 25. IX. W ciągu 48-u godzin, licząc od nocy ze środy na czwartek, lotnictwo brytyjskie i amerykańskie zrzucało na Niemcy i tereny okupowane 4 mil. kg bomb. Bombardowano 20 obiektów, w tym 7 na wielką skalę. Zniszczono w tym czasie 51 myśliwców niemieckich.

### POKÓJ MUSI BYĆ ZAWARTY W BERLINIE

Londyn, 25. IX. Premier Unii Płd. Afrykańskiej marsz. Smuts wygłosił wczoraj przemówienie, w którym powiedział m. in.: Tym razem wojna światowa zakończy się na terytorium Niemiec. Warunki pokoju powinny być podyktowane w Berlinie. Nie może się powtórzyć historia poprzedniej konferencji pokojowej, do której Niemcy zasiedli, nie mając na swym terytorium ani jednego żołnierza alianckiego.

## WIADOMOŚCI POLSKIE

Londyn, 25. IX. W dniu 24 b.m. p. Prezydent Rzplitej przyjął ambasadora Stanów Zjedn. przy rządzie polskim Drexel Biddle. Obecny był również Nauczelnym Wódz gen. Sosnkowski i ambasador Raczyński.

Londyn, 25. IX. W dniu 26 b.m. we wszystkich ośrodkach polskich za granicą odbędzie się "Dzień protestu przeciwko prześladowaniom dzieci polskich w Kraju". Przez radio z Londynu przemawiać będzie o godz. 22.15 /0.15 według czasu irackiego/ p. Hele na Sikorska. Polonia amerykańska organizuje "Dzień protestu" na wielką skalę. W kościele św. Jana w Chicago odbędzie się uroczysta msza święta na intencję dzieci polskich.

Londyn, 25. IX. Rok temu pewien żołnierz brytyjski, znajdujący się w niewoli niemieckiej, oddał swe życie dla ocalenia żołnierza Polaka. Ofiara bohaterstwa Anglika była daremna i jeniec polski również poniósł śmierć. Przed kilku dniami przedstawiciel rządu polskiego wręczył rodzinie dziecinego żołnierza brytyjskiego dar z okolicznościowym napisem.

### SPISEK PRZECIWKO RZĄDOWI ANTONESCU

Londyn, 25. IX. Niemiecka agencja "Transocean" donosi, że w Rumunii wykryto spisek, który miał na celu obalenie rządu Antonescu i wprowadzenie rządów demokratycznych. Komunikat niemiecki podaje, że w ręce władz wpadł szczegółowy plan spisku, a przywódcy jego zostali aresztowani. W Londynie ocenia się, że Rumunia będzie niebawem terenem poważnych zamieszek.

### BULGARIA PRAGNIE POKOJU

Londyn, 25. IX. Z Ankary donoszą, że spodziewany tam jest przyjazd wysłanników rządu bułgarskiego, którzy zwrócili się mają do Turcji o pośrednictwo w zawarciu pokoju. Jeden z największych dzienników pisze: Koleje losu wojny spowodowały, że Bułgaria zajęła terytoria, których utrzymanie nawet najwięksi optymiści bułgarscy uważają za niemożliwe. Po przyjacielsku radzimy Bułgarii, aby, póki czas, zmieniła swą dotychczasową politykę.

### W KILKU SŁOWACH

- Arcybiskup Nowego Jorku Spelman wezwał wszystkich katolików amerykańskich do modłów za Papieża, który jest więźniem niemieckim.

- W Danii w dalszym ciągu trwają sabotaż. Władze niemieckie przedłużyły wyznaczony na 7 b.m. termin oddania wszelkiej broni przez osoby cywilne do 1 października. Za przechowywanie broni grozi kara śmierci.